Муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение

«Гимназия №5» муниципального

образования города Чебоксары –

столицы Чувашской Республики

Чăваш Республикин тĕп хулин -

Шупашкар хулин муниципаллă

вĕренĕвĕн   автономлă

пĕтĕмĕшле    пĕлӱ    паракан

учрежденийĕ «Шупашкар хулинчи

пĕтĕмĕшле вăтам пĕлӱ паракан 5

гимнази»

__________________________________________________________________

ПРИКАЗ

21.08.2024                                        № 269

О реализации  проекта

 «Школы - ассоциированные партнёры Сириуса»

в МАОУ «Гимназия №5» г. Чебоксары

Во исполнение подпункта «б» пункта 8 перечня поручений Президента Российской

Федерации от 10 июля 2022 года № Пр-1224, в целях подготовки кадров для

региональных экономик, осуществления государственно-частного партнёрства, для

поддержки способных и талантливых детей и молодёжи, развития способностей у

обучающихся в классах с углубленным изучением отдельных предметов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Реализовать проект «Школы - ассоциированные партнёры Сириуса» в МАОУ

«Гимназия №5» г. Чебоксары  (далее - проект).

2.. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по реализации проекта (далее - план

мероприятий)

3. Определить координатором по реализации проекта Петрову Т.С.

 4. Зам. директора Колчановой Е.Н. обеспечить заключение соглашения о реализации

проекта в ГБОУ РД «РЦО» с образовательным центром «Сириус».

5. Методистам кафедры точных и естественно-научных наук Петровой Т.С. и Воронковой

М.М.  обеспечить реализацию мероприятий «дорожной карты».

6. Ответственному за сайт  Видягину П.С. разместить настоящий приказ на официальном

сайте Гимназии  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора

Хрусцелевскую А.Б.

Директор        И.В. Исаева

Приложение 1

Дорожная карта по реализации проекта

«Школы - ассоциированные партнёры Сириуса»

в МАОУ «Гимназия №5» г. Чебоксары в 2024-2025 уч.г.

Наименование Участники Сроки Результат/Итоговый

документ

Вхождение в Проект

Решение о вхождении

в Проект:

- отбор и

формирование

перечня

участников

Проекта в

Гимназии;

- назначение

ответственных лиц

Администраци

я Гимназии,

методисты,

зав.

кафедрами,

представители

Совета

Гимназии

До конца августа

2024

Приказ о реализации

Организационно-подготовительный этап

Формирование

классов Проекта:

- организация и

проведение

отборочных

диагностически

х работ (ОДР);

- отбор

обучающихся в

классы Проекта

по результатам

ОДР;

- отбор и назначение

педагогов в классы

Проекта

Администраци

я Методисты,

зав.

кафедрами,

представители

До конца августа

2024

1. Списки

рекомендованных к

зачислению в классы

Проекта;

2. Список

преподавателей

профильных предметов.

Издание приказов о

зачислении

обучающихся в

классы Проекта

Зам. директора

Координатор

по реализации

проекта

До конца августа

2024 года

Приказы о зачислении

Разработка

нормативной

документации:

- положение о классах

Проекта;

- учебные планы;

- рабочие программы

по профильным

предметам;

- программы

внеурочной

деятельности и

дополнительного

образования для

Зам. директора

Координатор

по реализации

проекта

Методисты

- Положение

о классах

Проекта,

учебные

планы,

рабочие

программы:

до 1

сентября

2024 года;

- программы

внеурочной

деятельнос

ти и

1. Утвержденные

учебные планы;

2. Рабочие программы;

3. Школьное положение

о классах Проекта

классов Проекта дополнител

ьного

образовани

я: до 1

октября

2024 года

Заключение

договоров о

сотрудничестве с

партнерами Проекта -

вузами и

предприятиями

Координатор

по реализации

проекта

Октябрь-ноябрь

2024 2024 года

Заключенные договоры

Разработка совместно

с партнерами Проекта

плана

профориентационной

работы

Координатор

по реализации

проекта

Октябрь-ноябрь

2024 2024 года

Координатор по реализации

проекта

Ш. Методическое и организационное обеспечение образовательного процесса

Разработка

методических

материалов

(календарнотематичес

ких планов,

технологических карт

уроков) по

профильным

предметам

(математика, физика,

информатика,

биология, химия)

Педагоги

профильных

групп с учетом

рекомендация

Фонда

август - декабрь

2024 года

1. -Тематические планы по

профильным предметам;

2. Материалы уроков на

платформе

«Сириус.Школы»

Разработка

методических

рекомендаций по

организации

внеурочной

деятельности и

дополнительного

образования

Педагоги

дополнительн

ого

образования  с

учетом

рекомендация

Фонда

Апрель - август

2024 года

Программы курсов

внеурочной деятельности и

дополнительного

образования

Предоставление

обучающимся и

педагогам

профильных

предметов доступа к

электронной

платформе

«Сириус.Школы».

Инструктаж по работе

с платформой.

Системный

администратор
Август 2024 года Сформированные на

платформе

«Сириус.Школы» классы

Проекта

Организация

методического

сопровождения

Фонд В течение

учебного года

1. Консульт

ации

экспертов

педагогов

профильных

предметов ОО

;

2. Видеозап

иси

обучающ

их

семинаро

в;

3. Методиче

ские

семинары

в

дистанци

онном

формате

Консультирование

участников Проекта

по вопросам

организации

проектной и

исследовательской

деятельности

Фонд, РЦ В течение

учебного года

1. Консультации

экспертов;

2. Видеозаписи

обучающих

семинаров

Организация

мероприятий по

повышению

профмастерства и

программ повышения

квалификации для

педагогов ОО,

работающих в классах

Проекта

Фонд, РЦ В течение

учебного года

1. Очные и дистанционные

дополнительные

профессиональные

программы -

программы повышения

квалификации;

2. Обучающие семинары

Апробация проекта

Апробация рабочих

программ по

математике, физике,

информатике,

биологии, химии

Педагоги

профильных

групп

В течение

учебного года

Кейсы

Организация

внеурочной

деятельности

обучающихся и

программ

дополнительного

образования

Педагоги

дополнительн

ого

образования

В течение

учебного года

Кейсы

Организация

проектной и

исследовательской

деятельности

обучающихся

Педагоги

дополнительн

ого

образования

Педагоги

профильных

групп

В течение

учебного года

Проектные и

исследовательские работы,

представленные к защитам

Организация и

проведение защит

Координатор

по реализации

Март - апрель

2025 года

1. Подписанные листы

экспертной оценки;

проектных работ

обучающихся.

Проводится в два

этапа:

- школьный этап

(предзащита);

- региональный

(заключительный

) этап.

проекта

Методисты

2. Сводный протокол

оценки проектных

работ;

3. Награждение авторов

лучших работ среди

участников из Гимназии

Организация

профориентационной

работы с

обучающимися

Координатор

по реализации

проекта

В течение

учебного года

Отчет о проведенных

мероприятиях

Организация работы

по привлечению

выпускников классов

Проекта к целевому

обучению в вузах

Координатор

по реализации

проекта

Февраль - июнь

2025 года

Выделенные целевые места

в вузах региона

Организация и

проведение

олимпиады «И

интеллектуальный

марафон» для

обучающихся 6-8

классов Гимназии

 - участников Проекта

Координатор

по реализации

проекта

Март 2025 года 1. Протокол

олимпиады;

2. Награждение лучших

участников

V. Мониторинг, диагностика и анализ реализации Проекта

Анализ текущих

результатов освоения

обучающимися

учебных программ

Координатор

по реализации

проекта

Методисты

Ежемесячно Рабочая встреча

Организация и

проведение

промежуточной и

итоговой

диагностических

работ (ДР) с целью

контроля освоения

обучающимися

содержания

предметных курсов

профильных

предметов

Методисты

Промежуточная

ДР - декабрь 2024

года. Итоговая

ДР - апрель 2025

года

Протоколы с результатами

диагностической работы

Содержательный

анализ результатов

диагностических

работ.

Методисты Декабрь 2024

года, май 2025

года

Аналитический отчет

Проведение

мониторинговых

исследований

Психологи В течение

учебного года

Аналитическая

справка/отчет

школьного климата с

целью обеспечения

своевременной

корректировки

содержания обучения

и воспитания

Диагностика

компетенций

преподавателей

профильных

предметов

Методисты Февраль - апрель

2025 года

Рекомендации по

организации обучения и

программ повышения

квалификации для учителей

профильных предметов